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ABSTRACT

The first part of this work summarizes the current state of knowledge in area

of melt blown technology, which allows production of polymeric nanofibers,

with specific attention to the most commonly utilized polymers (including linear

and branched polypropylenes), description of methodologies to produce

nanofibers, the role of processing conditions on produced fibers, related flow

instabilities and high shear rate rheology. In the second part of this work, chosen

polymers, methodologies and instruments are provided in order to understand

complicated relationship between polymer melt rheology, their molecular

structure, process conditions and formation of polymeric fibers produced via

melt blown technology. For such purpose, different polypropylenes (PPs)

(namely linear, branched and their blends) having well defined molecular

architecture were chosen and rheologically characterized in very wide shear rate

range utilizing advanced constitutive equations. Then, the chosen PPs were used

to produce polymeric fibers on the melt blown pilot plant line under different

processing conditions in order to perform particular correlations. It has been

found that the melt strength of branched PP can increase at short degradation

times due to, presumably, creation of a high number of short branches, even if

the molecular weight decreased due to chain scission. For the first time, it has

been discovered that the secondary Newtonian viscosity (occurring above shear

rates of 2×10
6
s

-1
), depends linearly on the average molecular weight, which

suggests that polymer chains are fully disentangled at the secondary Newtonian

plateau region. It was found that introduction of long-chain branching into PP,

keeping the average molecular weight and polydispersity index the same, can

firstly, decrease the secondary Newtonian plateau, which can primarily be

attributed to smaller coils size and higher availability of the free volume for the

branched PP in comparison with pure linear PP melt and secondly, it stabilizes

melt blown process due to increased elasticity. Obtained scientific knowledge

can help to understand production of polymeric nanofibers and its optimization

considerably.
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ABSTRAKT

První část předložené práce shrnuje současný stav poznání v oblasti

melt blown technologie umožňující produkci polymerních nanovláken se

specifickým důrazem na nejčastěji používané polymery, popis metodik pro

produkci nanovláken, roli procesních podmínek, typické tokové nestability

a reologické chování polymerních tavenin při vysokých smykových rychlostech.

Druhá část práce pak sumarizuje použité polymery, metodiky a experimentální

zařízení, které byly použity pro porozumění komplikovaných vztahů mezi

reologickým chováním polymerů, jejich molekulární strukturou, procesními

podmínkami a tvorbou vláken pomocí technologie melt blown. Pro tento účel

byly použity různé typy polypropylenů (lineární, rozvětvené a jejich blendy)

s dobře definovanou molekulární strukturou, které byly reologicky

charakterizovány ve velmi širokém rozsahu deformačních rychlostí s využitím

pokročilých konstitutivních rovnic. Vybrané polypropyleny byly následně

použity k produkci vláken na výrobní melt blown lince za různých procesních

podmínek s cílem provést dané korelace. Bylo zjištěno, že pevnost taveniny

rozvětveného PP může při krátkých degradačních časech růst (pravděpodobně

díky vzniku vysokého počtu krátkých větví), a to i přesto, že jeho molekulová

váha, v důsledku štěpení jednotlivých řetězců, klesá. Poprvé bylo objeveno, že

smyková viskozita tavenin PP je v oblasti druhého Newtonského plató (tj. při

deformačních rychlostech vyšších než 2×10
6
s

-1
) lineárně závislá na molekulové

hmotnosti, což svědčí o celkovém rozpletení jednotlivých řetězů. Bylo objeveno,

že při zavedení bočních větví do PP (při zachování jeho molekulové hmotnosti a

stupně polydisperzity) dochází k poklesu jeho viskozity v oblasti druhého

Newtonského plató, růstu elasticity a stabilizaci produkce vláken pomocí

technologie melt blown (jako přímý důsledek poklesu gyračního poloměru

makromolekulárních klubek a zvýšení dostupnosti volného objemu mezi nimi).

Získané vědecké poznatky mohou výrazně přispět k porozumění a optimalizaci

výroby polymerních nanovláken.

Klíčová slova: Technologie melt blown • Polymerní nanovlákna • Polypropylen

• Konstituční rovnice • Termální degradace • Smyková reologie • Elongační

reologie
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1. MELT BLOWN

1.1 Melt blown history

Carlton Francis was the first person who tried to develop microfibers. In 1939

he pictured a spray gun which was to create textile like microfibers. Since 1940‟s

to mid. 1960‟s three companies (American Viscose, Dow Chemical Company

and Chemstrand Company) were trying to develop microfibers by using a spray

spinning technique. However, none company achieved their expected results. For

that reason, all three companies discontinued research on the projects. In the

early 1950‟s, melt blown (MB) technology was developed under the United

States Army Chemical Warfare Laboratories based on the previous Dow‟s

research on production of microfibers [1]. In 1954, Van A. Wente together with

his colleagues were the first, who demonstrated the concept of melt blowing

process that formed microfibers or fibers less than 10 microns in diameter from

thermoplastic polymers. Wente et al. conducted their research at the United

States Naval Research Laboratory to develop microfibers in order to produce

filters on drone aircraft used to monitor radiation from US and Russian nuclear

tests [2]. During the 1960‟s, Esso Research and Engineering Company (now

ExxonMobil Corporation) followed the Wente‟s work and they were able to

improve and scale up the line (from 3 to 40 inches die width) the process

considerably to successfully produce low-cost PP microfibers [1]. The original

naval development work by Wente achieved production rates of only

1.5×10
-4

– 4.5×10
-4

kg/s/m of die width whereas Esso was able to improve

the technology to commercial attractive throughput levels of

6.5×10
-3

– 12.9×10
-3

kg/s/m of die width [3]. Furthermore, they improved

Wente‟s die design to minimize flaws known as “shots” [1]. The initial

development was oriented for battery separators and synthetic electrical paper.

Esso developed a 3-ply calendered PP laminate for this application [4]. By the

mid-1960‟s, the process and technology was patented by Esso and coined the

“Meltblown Process” [1]. Esso‟s affiliate in Japan retained the right to

commercialize the technology and did so quite successfully by producing and

marketing Tapyrus MB products and become one on the earliest commercial melt

blowing process practitioners. Thus, Esso became the first to demonstrate, patent,

publicize and license the use of the Wente concept as a very practical one-step

process to produce unique types of nonwoven webs, tow, bats, etc. [2]. In the

1970‟s, Esso recognized potential use in filtration, hygiene products, adhesive

webs, cigarette filters and specialty synthetic papers. They also recognized the

possibilities of combining MB webs with other webs, especially for
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reinforcement, through laminations and coatings. Esso built an extensive patent

position for MB [4]. They licensed the process out to companies which included

Kimberley-Clark, Johnson & Johnson, James River, Web Dynamics, Ergon

Nonwoven, Riegel, and Dewey & Almy so they could focus more on developing

and producing the resin for the MB process [1]. From 1970 to 2000, over 320

U.S. patents have been granted to the technologies and products related to melt

blowing. Only 20 patents were granted in the 70‟s; it increased to 64 patents in

the 80‟s and jumped to 236 patents in the 90‟s. It is clear that the MB technology

is finding its application in more and more fields [5]. Development of publication

activity about nanofibers from the 70‟s until August 2018 is displayed in

Figure 1. In 1983, Esso teamed with the University of Tennessee, Knoxville and

built the first pilot line to ensure ongoing research for technological

advancements in the MB process [1].

Fig. 1: Development of publication activity about nanofibers [6]

(data taken in August 2018)
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1.2 Melt blown definition

Melt blowing, as shown in Figure 2, is a simple, versatile and one step process

for the convert polymeric raw materials into nonwovens. MB process includes

five constituents that are the extruder, metering pump, die assembly, web

formation and winding [1, 7]. The polymer in the form of pellets, granules,

powder or chips is gravity-fed from hopper to the extruder at a certain feed rate

[7]. In the extruder, polymer is going through three zones (feed zone, transition

zone, exit zone). After passage through zones, the polymer becomes a polymer

melt. Then the polymer melt is transferred into the metering zone.

Fig. 2: Scheme of MB line [1, 8]

Metering pump, known also as gear pump delivers the polymer melt uniformly

and consistently to the die assembly. Die assembly is the most important and

unique part of the MB system and is responsible for the quality of the produced

fibers [1, 7]. A die assembly consists of a polymer feed distribution system, such

as a Coat-hanger, T-die or Fishtail die, to provide even polymer flow and

residence time across the width of the MB die, a nose tip which could be also

several types with different designs, and air manifolds [1]. An air assembly
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provides air streams with different temperatures reaching typically

50 – 80 % of sound speed [1]. A polymer melt is extruded through small orifices

into convergent streams of hot air [9, 10]. The drag force of the air causes rapid

melt elongation into a fine fiber with a small diameter [9, 10], as it is depicted

in Figure 3. It was reported that the highest fiber diameter reduction occurs at

very small post die distances (typically between 10 and 20 mm) and very short


[…]


which is in good correspondence with the open literature. 0/ parameter

(relaxation to retardation time ratio) estimated directly from the measured data,

i.e. independently of any fitting model, was suggested to be more suitable

parameter for melt elasticity quantification than the fitting model dependent

characteristic relaxation time especially if flow curve shows Newtonian plateau,

pseudoplastic regime as well as secondary Newtonian plateau at very high shear

rates (above 10
6
s

-1
in this case). It was found that LCB-PP sample shows higher

value of 0/ and stronger temperature dependence in comparison with L-PP at

the given Mw and chosen temperature range.
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Fig. 36: SEM images for LCB-PP sample and DCD = 500 mm at two different areas

and different magnifications (left – 500×, middle – 1000×, right – 2500×)

together with corresponding final overall fiber diameter distribution

It has been revealed that firstly, fiber diameter distribution (coefficient of

variation, CV) for the nonwovens produced via MB technology is lower for more

elastic LCB-PP blend in comparison with less elastic L-PP sample and secondly,

decrease in die to collector distance reduces CV (see Figure 37). Obtained results

suggest, that utilization of low molecular weight and branched polymers can

stabilize production of polymeric nanofibers and microfibers through MB

technology considerably.
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Fig. 37: Effect of 0/ on coefficient of fiber diameter variation, CV
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THE THESIS CONTRIBUTION TO SCIENCE AND

PRACTICE

The most valuable contribution of the Thesis to the polymer science is

discovery that high molecular weigh polypropylene chains (does not matter

whether they are linear or branched) become fully disentangled at the secondary

Newtonian plateau region occuring above shear rates of 2×10
6
s

-1
. This

conclusion is based on the experimentaly observed linear dependency between

the secondary Newtonian viscosity and molecular weight and the fact, that the

high shear rate flow activation energy for given PP melts is comparable with the

flow activation energy of PP like oligomer (both observations are reported here

for the first time). These findings are valuable because they are changing the

current view on the dynamics of polymer melts at very high deformation rates.

Observed relationships between molecular characteristics of linear and

branched polypropylenes and their behavior in flows typically occurring in the

melt blown technology, i.e. at very high temperatures and shear rates, as well as

utilization of suggested rheological viscosity models can directly be used for the

material and process optimization with respect to nanofibers production and their

basic morphological characteristics. It is believed that the obtained scientific

knowledge can help to understand production of polymeric nanofibers by using

melt blown technology considerably as well as it can be used for development of

new continuous and cheap technologies for industrial production of super-strong

polypropylene fibers utilizing crystalization of flow induced disentangled melts.
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CONCLUSION

In the first part of this work, the melt blown technology, which can be used to

produce polymeric nanofibers, has been introduced. Specific attention has been

paid to melt blown history, typical products, utilized polymers, methodologies to

produce polymeric nanofibers, effect of processing conditions on basic

nonwoven characteristics, flow instabilities and defects, the most frequently used

polymeric materials such as linear and branched polypropylenes and high shear

rate rheology.

In the second part, the complicated relationship between polymer melt

rheology, molecular structure of polymers, process conditions and formation of

polymeric fibers produced via melt blown technology was investigated. For such

purpose, different polypropylenes (namely linear, branched and their blends)

having well defined molecular architecture were chosen and rheologically

characterized in very wide shear rate range utilizing different constitutive

equations. Then, the chosen polypropylenes were used to produce polymeric

nanofibers on the melt blown pilot plant line under different processing

conditions in order to perform particular correlations. The most important

research results are summarized below:

 It has been found that even if both chain scission and branching takes

place during thermal degradation of the branched high molecular weight

polypropylene, the melt strength (quantified via the level of extensional

strain hardening) can increase at short degradation times. It was found that

constitutive equations such as Generalized Newtonian law, modified

White-Metzner model, Yao and Extended Yao models have the capability

to describe and interpret the measured steady-state rheological data of the

virgin as well as thermally degraded branched polypropylenes.

 A primary Newtonian plateau, pseudoplastic region and well developed

secondary Newtonian plateau (occurring above shear rates of 2×10
6
s

-1
)

were identified for all tested polypropylene melts and temperatures.

 Modified Carreau and a Quemada models, with higher capability to fit

experimentally determined shear viscosity data than conventional viscosity

models, were developed and tested.

 For the first time, it has been revealed that the secondary Newtonian

viscosity, depends linearly on the weight average molecular weight, which

suggests that polymer chains are fully disentangled at the secondary

Newtonian plateau region. This conclusion was supported by the
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experimental observation that the high shear rate flow activation energy

for given PP melts is comparable with the flow activation energy of PP

like oligomer (squalane, C30H62; 2,6,10,15,19,23-hexamethyltetracosane).

It has also been deduced from the big change in the flow activation

energies at low and very high shear rates that the free volume increases at

the secondary Newtonian plateau due to complete chain disentanglement

allowing the most probably coalescence of shaped free volume cavities.

 It was found that introduction of long-chain branching into PP, keeping the

average molecular weight and polydispersity index the same, can decrease

the secondary Newtonian plateau, which can primarily be attributed to

smaller coils size and higher availability of the free volume (i.e. a smaller

monomeric friction coefficient) for the branched PP in comparison with

pure linear PP melt.

 0/ parameter (relaxation to retardation time ratio) estimated directly

from the measured data, i.e. independently of any fitting model, was

suggested to be more suitable parameter for melt elasticity quantification

than the fitting model dependent characteristic relaxation time especially if

flow curve shows Newtonian plateau, pseudoplastic regime as well as

secondary Newtonian plateau at very high shear rates (above 10
6
s

-1
).

 It has been revealed that firstly, fiber diameter distribution (coefficient of

variation) for the nonwovens produced via melt blown technology is lower

for branched PP in comparison with linear PP sample (both having the

same molecular weight and polydispersity index). Obtained results

suggest, that utilization of low molecular weight and branched polymers

can stabilize production of polymeric nanofibers and microfibers through

melt blown technology considerably.
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