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Student evaluation: Jiří Drábek began his Ph.D. study in September 2013 at Polymer Centre, Faculty of Technology, Tomas Bata
University in Zlín. During his Ph.D. study, he was participating as valuable research team member on 4 applied rheology oriented

basic research projects, namely GA16-05886S and GAP108/10/1325 provided by the Grant Agency of the Czech Republic and
2 internal projects IGA/FT/2016/007 and IGA/FT/2015/013 provided by UTB in Zlín. He was working independently, creatively,
precisely and actively. His capability to perform different rheological measurements for polymer melts is excellent. During his
Ph.D. study, he spent 8 months at Interdisciplinary Research Centre in Polymer Science & Technology, University of Bradford,
England, United Kingdom together with Dr. Mike Martyn. At that place, he studied the flow behavior of low-viscosity polymers
under conditions prevailing in the production of polymer nanofibers by using instrumented injection molding machine. He also
performed experimental measurements on the melt blown pilot plant line at the Borealis Company in Linz, Austria, with the
support of Joachim Fiebig. He was able to learn and apply in proper way a number of different rheological experimental
techniques to reach all Ph.D. thesis aims. Jiří also received 'The Best Paper Award' from the Society of Plastic Engineers (Applied
Rheology Division), Indianapolis, Indiana, USA for the paper entitled as: Evaluation of Branched Polypropylene Degradation by
Using Different Constitutive Equations. He was also one of the key organization team member for four international
conferences (Novel Trends in Rheology IV-VII) organized in 2011, 2013, 2015 and 2017 by FT UTB in Zlín. During his study, he
has already published three research papers in the following impact factor research journals:

 Polymers (AIS2016 = 0.941, IF2016 = 3.364)

 Polymer (AIS2017 = 0.740, IF2017 = 3.483)

 Journal of Non-Newtonian Fluid Mechanics (AIS2017 = 0.769, IF2017 = 2.293)
Jiří Drábek has also showed ability to successfully present and defense his scientific work at different conferences before
number of international and national experts. Till this date (December 4, 2018), the number of Jiří Drabek’s publication records
in the Scopus database is 8 (Author ID: 55670903300).

It can be stated that Jiří Drábek has demonstrated high independency, creativity and sufficient knowledge fulfilling the studied
‘Chemistry and Materials Technology‘ Ph.D. study program.

Evaluation of Jiří Drábek’s Ph.D. thesis entitled as ´Applied Rheology for Production of Polymeric Nanofibers´: The Ph.D.
thesis is predominantly focused on fundamental understanding of dynamics of polypropylene melts at the extremely high
deformation rates occurring during production of polymer nanofibers via melt blown technology. The following findings can be
considered as the breakthrough in the Polymer physics filed. First, polypropylene chains become fully disentangled at the
secondary Newtonian plateau region occurring above shear rates of 2x106 s-1 does not matter whether they are linear or
branched. Second, chain branching in PPs decreases the secondary Newtonian plateau due to decreased coil size and increased
free volume availability. Finally, fiber diameter variation in the melt blown nonwovens is lower for branched polypropylenes in
comparison with their linear counterparts. Obtained knowledge can directly be used in material, die design and process
conditions optimization for stable production of polymeric nanofibers via melt blown technology. The Ph.D. thesis consists of
three already published papers in prestigious journals (namely Polymer, Journal of Non-Newtonian Fluid Mechanics, Polymers)
and one manuscripts submitted for the publication in the Journal of Rheology. This demonstrates high quality, novelty and
originality of the research, which has been done by the Jiří Drábek in the studied research filed.

Plagiarism check: The Ph.D. thesis was verified by the plagiarism control and it is not a plagiarism.

Therefore, it is my pleasure to fully recommend Jiří Drábek and his Ph.D. thesis for the defense.

In Zlín, 4.12.2018

prof. Ing. Martin Zatloukal, Ph.D., DSc.
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